Concept  mit  vielen  Correcturen.  Papier.  Innsbruck,  Statthaltereiarchiv, 

Capsa  3,  Nr.  94.  Die  Artikel,  die  hier  angezogen  werden,  sind  die  der  Be- 

schwerdeschrift der  Deutschen,  Patigler,  Zeitschr.  d.  Ferd.  III,  28,  80  f.  Die 

Datierung  ergibt  sich  aus  dem  Hinweise  auf  die  EntSchliessung  über  die 
Notariatstaxen,  über  welche  1490  November  24  verhandelt  wurde. 

Super  ̂   primo  articullo  de  redditione  racionum  quarumcumque 
expensarum  factarum  per  ipsos  procuratores  seu  alios  quoscumque  offi- 

tiales  consules^  civitatis  seu  communitatis  nomine  ad  hoc^  deputatos 
placet,^  quod  isti  tales  offitiales  quicumque  aliquid  nomine  communitatis 
recipientes  vel  exponentes  racionem  facere  teneantur  et  obligati  sint  atque 

cum  eflfectu  faciant,^  quum  ipsi  deponuntur  seu  mutantur  et  alii  in  ipsorum 
locum  deputantur,  antequam  isti  sie  de  novo  electi  iurarunt  et  ipsi  abso- 

luti  sint,  infra  octo  dies^  in  presentia  consulum  de  novo  electorum,  qui- 

bus  consulibus  adiungantur  octo  ydonei  de  comunitate  tempore'^  quo  eli- 
guntur  novi  consules  per  quateria  civitatis  deputatos,  ita  quod  ex  quo- 
libet  quarterio  eligantur  duo  sive  sintitali  sive  Germani,  ita  tamen  quod 

ad  minus  inter  prefatos  octo  sint  duo  Germani.  Et  hoc  dumodo  agitur  de 

proventibus  redditibus  seu  expensis  civitatis  dumtaxat  seu  de  collecta  im- 
ponenda  ipsi  civitati  aut  aliquo  edifitio  faciendo  de  novo  vel  reparando 

veteri.  Si  vero  agitur  etiam^  de  Interesse  villarum  plebium  seu  communi- 
tatum  in  districtu  nostro  Tridentino  ultra  et''  citra  Athesim  existentium, 

eligantur^®  quatuor^^  et^  duo  sindici  videlicet  pro  communitate,^^  qui 

tandem  etiam  ad  redditionem  rationum  sui  ̂ ^  interesse  cum  aliis  supra- 

'  Voran  gelügt:  In  Christi  nomine  amen.  Anno  etc.  ind.  die  etc.  pre- 
sentibus  venerabilibus  viris  domino  Georgio  notario  etc.  et  aliis.  Ibidem  coram 

reverendissimo  etc.  constitute  fuerunt  partes  infrascripte  videlicet.  Quoniam  vero 

inter  ipsas  partes  iam  diu  versa  sit  lis  etc.  ut  iam  in  exordio  Alexandro  etc. 

etc.  8uper  —  de  am  Bande  von  H.  1"  für  getilgtes  Nos  Vdalricus  de  primo 

super  primo  articulo  de.  ^  Avi  Rande  nachgetragen.  '  Folgt  getilgt  per 

consules.  *  Nachgetragen  anstatt  getilgtem  volumus  arbitramur.  '  Folgt 

getilgt  vel  circha  festum  nativitatis  Christi.  '  Folgt  getilgt  indiforcnter. 

'  tempore  —  consules  am  Rande  nachgetragen.  Folgt  getilgt  primo.  *  Ucber 

der  Zeile  nachgetragen.  '  et  citra  am  Rande  nachgetragen.  "  Nach- 

getragen über  getilgtem  illo  iam  est.  "  Fdgt  getilgt  eligantur.  "'  Folgt 
getilgt  .sive  sint  Alemanni  sive  Itali.  "  sui  —  supradictis  am  RamU  nach- 
getragen. 
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dictis  vocentur  iuxta  formam  sententie  alias  per  predecessorem  nostrum 
Alexandrum  felicis  recordationis  late ,  quem  libris  statutorum  civitatis 

nostre  Tridenti^  inseri^  iubemus,^  prout  etiam  in  ipsa*  expresse  deman- 
datur.  Et  qui  uno  anno  sie  ut  prefertur  electi  sunt,  ipsum^  annum  per- 

ficiant,  alio  vero*'  anno  alii  deputentur.  Qui  si  electi  non  erunt,'^  veteres 
illorum  defectum  suppleant  et  iuxta  predicta  faciant,**  electores  tarnen  seu 

querteria^  arbitrio  nostro  aut  successorum  ^^  nisi  causa  legittima  cur  hoc 
factum  non  sit  aut^^  cur  veteres  non  approbaverint  puniendi.  Verum 
quo  illud  facilius  manuteneri  et  stabile  esse  possit,  volumus  ̂ ^  ut  nomine 
superioritatis  aliquis,  qui  nobis  aut  successoribus  nostris  adhuc  gratus 

sive  ydoneus  videbitur,  per  nos  deputetur  et^^  adsit.  Que^*  quidem  ratio, 
si  negligentia  prefatorum  consulum  seu  offitialum,  qui  eam  reddere  debent, 

facta  non  fuerit,  sed  culpabiles  reperti  ̂ ^  penam  quingentorum  ducatorum 
camere  episcopali  irremissibiliter^*'  aplicandorum  incurrant  de  facto. 

Qui  sie  ut  prefertur  ad  rationem  aceptandam  de  ̂'^  proximo  electi  iurent 
offitii  sui  fidelem  administrationem,  ut  de  presentibus  et  preteritis  qui- 
buscumque  eam  facere  debentibus  nemine  excepto  recipiant  exigant  et 

si  necesse  fuerit  auctoritate  nostra  compellant,  a  quibus  quidem  preteritis 
oficialibus  si  reddita  non  fuerit,  eandem  penam  de  qua  supra  facta  est 

[mentio]  ̂   incurrant.  Talis  tamen  fiat  ratio,  ut  nulla  partium  se  gravatam 
vel  deceptam  iure  dicere  possint. 

Item^^  eligantur  et  electi  iurent  et  deinde  per  quindecim  debent 
reddere  rationem  aliqua  sub  poena. 

Super  secundo  articulo  de  eligendis  consulibus  est  determinatum, 

ut^^  consules  civitatis  ad  quos  ex  forma  statutorum  ac  longa  consuetudine 
electio  ipsorum  pertinebat,  illos  iterum  suo  tempore  consueto^**  eligant, 
videlicet  septem  sive  ̂ ^  sint  Germani  sive  Itali  idoneos  tamen  iuxta  for- 

mam statutorum,  quia  non  invenimus  neque  in  statutis  neque  in  privile- 

^  Am  Rande  nachgetragen.  ^  Folgt  getilgt  volumus  et  presentibus 

mandamus.  ^  Fehlt  C.  *  Folgt  getilgt  ipsis.  ̂   ipsum  annum  unter  illud 

nachgetragen.  ®  vero  anno  unter  der  Zeile  nachgetragen.  Hand  2  schreibt 

darunter:  Ratio  describatur.  '  Nachgetragen,  aber  getilgt  seu  antiqui  apro- 

bati.  ^  Folgt  getilgt  et  si  tales  admitti.  ^  Folgt  getilgt  pena  arbitraria 

episcopi.         ̂ "  Folgt  getilgt  puniendi.         '*  aut  —  approbaverint  von  derselben 

Hand    am   Rande    nachgetragen.  ^^  Folgt    getilgt    ut    aliquis    et    s   

*^  Folgt  getilgt  addatur.  ^*  Am  Rande  von  derselben  Hand  quid  si  negli- 

gentia eorum  qui  eam  recipere  debent.  *^  Folgt  getilgt  fuerint.  ^^  Folgt 

getilgt  exigendorum.  ^^  de  proximo  am  Rande  von  derselben  Hand  nach- 

getragen. ^*  Item-poena  von  Hand  2  nachgetragen.  '®  consules  civitatis 

von    Hand  2    über   getilgtem    hü    nachgetragen,  *"   Ueber    der    Zeile   nach- 

getragen.        '^  sive  —  Itali  am  Rande  von  Hand  1  nachgetragen. 
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giis  taxatum  numerum  Geimanorum  vel  Italorum  eligendorum  in  consules, 

sed  sit  liberrima  electio  consulum  ̂   sccundum  formam  prefatorum  statu- 
torumprivilegiorum^  [in]  Germanos  vel  Italos  nonobstantibus  consuetudini- 
bus  quibuscumque  in  contrarium  facientibus,^  sie  tarnen  ut  isti  hoc  modo 
electi  bona  racione  et  antiqua  consuetudine  nobis  antequam  iureut,  defe- 

rantur,  quos  probare  vel  reprobare  prout*  consuetum  est  Imc  usque  intro- 
ductum,  poterimus.  Et  ii  officiales  seu  consules  postquam  compleverint 
officium  suum  ad  idem,  nisi  finito  triennio  non  reassumentur. 

3.  Consilium  concluditur.^  Super  tercio  articulo,  ubi  petitum  fuit 
quatuor  de  consilio  concludere  quicquam  non  debere,  consultum  et  deter- 

minatum  est,  quod  eligantur  Septem^  ad  consilium,  tunc  si  iusta  de  causa, 

videlicet'  infirmitate  vel  alia,  omnes  Interesse  non  possent,^  tunc^  quin- 

que  ipsorum  quicunque  sint^*  interesse  debent,  ratum  firmumque  sit, 
quicquid  per  illos  quinque  vel  Septem  determinatum  fuerit^^  aut  conclu- 
sum  et  hoc  in  levioribus.  In  gravioribus  vero  seu  arduis  causis  voce  et 

campana  omnes  convocentur  ut  moris  est^^  rei  publice  causa,  ut^^  puta 

in  gravioribus;  congruum^*  est,  tum  quando  expedit,  ut  habeatur  et  re- 
quiratur  consilium  nostrum  aut  sucessorum. 

4.  Officiales. ^^  Super  quarto  articulo  de  eligendis  sindicis  procura- 
toribus  et  aliis  officialibus  civitatis  concluditur,  quod  huiusmodi^^  officia- 

les eligendl  sunt  per  ipsos  consules  prout  observatum  est,  et  quem  ad- 

modum  Germani  assumuntur^'  ad  consulatum  et  racionem  accipiendam, 
ita  eciam  ad  alia  officia  civitatis  nostre,  dummodo  ydonei  et  sufficientes 
reperiuntur.    Et  fiat  talis  electio  non  solum  de  doctoribus  et  notariis,  sed 

*  Am  Rande  für  getilgtes  civium  nachgetragen.  '  Am  Rande  von 

Hand  2  für  getilgtes  eligere  nachgetragen,  ^  Folgt  getilgt:  Quibus  in  hac 

parte   iusta   causa   moti   derogare  volumus.  *   prout  —  reassumentur  von 
anderer  Hand  nachgetragen  für  getilgtes  ac  alios  in  locum  reprobatorum 

assumere  ad  nostri  arbitrium  possimus.  Vel  quod  hü  de  quibus  supra  tempore 

quo  supra  eligant  in  consules  cives  Tridentinos  novem  vel  Septem,  inter  quos 

semper  sint  ad  minus  duo  Germani  sufficientes  et  ydonei  tarnen  non  obstanti- 

bus  quibuscumque  etc.  ut  supra.  "^  Consilium  concluditur  von  Hand  1  am 

Rande  beigefügt.  •  Folgt  getilgt  vel  novem.  '  Nachgetragen  üher  puta. 

*  Folgt  getilgt  licet  omnes  vocati   sint.  ®  Folgt  getilgt  si  eliguntur  septcm. 

'"  F{>lgt  getilgt  si  vero  novem  Septem.  "  Am  Rande  von  derselfxm  Hand 

aut   maior   pars   eorum.  *'  Folgt  getilgt  nihil   tarnen   agatur.  "  Nach- 

getragen üher  getilgtem  maximc.  "  congregatum  —  snccessorum  von  Hand  2 

für  getilgtes  nisi  nostro  aut  successorum  nostrorum  habito  et  roquisito  con- 

silio, von  Hand  1"  am  Rande:  consilium  in  oa  re.  "  4.  Officiales  von 

Hand  1"  am  Rande  nachgetragen.  ^^  huiusmodi  —  est  et  von  Hand  1  am 

Rande  nachgetragen.         "  Folgt  getilgt  seu  assummi  debont. 
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eciam  de  aliis  civibus^  ydoneis  ut  supra.  Preterea  divisio  huiusmodi 
officiorum  fiat  non  inter  paucos,  sed  inter  plures^,  ut  unitas  pax  et 
benignitas  inter  cives  nostros  servetur. 

Quintus  articulus  de  multitudine  notariorum  et  procuratorum  occur- 
ret  de  ordine  iudiciorum  et  infra  in  nono  articulo. 

Super  sexto  et  septimo  articulis  de  collectis  impositis  non  facta  ra- 
cione  et  de  huiusmodi  collectis  inutiliter  expositis  conclusum  est,  quod 

de  expositis  reddatur  racio  iuxta  formam  traditam  supra  in  primo  articulo. 

De  inutiliter  vero  expositis,^  si  qua  talis  administracio  facta  est,  penam 
illius  tollimus  et  revocamus. 

Super  octavo  articulo  racione  salis  concluditur,  ut  istud  maneat 

apud  communitatem*  seu  apud  eos,  quibus  communitas  annuatim  locat, 
prout  bodie  est,  quoniam  in  eo  tractatur  utilitas  non  privata  set  publica, 
dummodo  tarnen  servetur  iustum  pondus  quarte,  debita  mensura  et  equitas 
precii,  sicuti  taxatum  est  statuto  consulum,  et  hoc  ne  nostri  nimium 

graventur.^  Et  quicquit  communitas  ex  eo  perceperit,  de  eo  ratio  redda- 
tur ut  supra  in  primo  articulo.^ 

Super  nono  articulo  de  multitudine  notariorum  et  procuratorum  et 

qui  ipsorum  admittendi  sunt  aut  non,  determinatum  est,  quod  omnes 
sint  admittendi  Germani  ef  Itali  iuxta  tarnen  formam  statutorum  de  hoc 

loquencium.  Et  si  Alemanus  vel  Italus  iuxta  formam  statuti  ydoneus 

repertus  admissus  non  fuerit,  potest  coram  nobis  conqueri,  cui  providebi- 
mus.  Racione  vero  salarii  notariorum  et  procuratorum  provisionem  facie- 
mus  quantocicius,  ut  certus  ordo  et  taxa  ponatur  et  servetur,  prout  alibi 

servatur.^ 
Super  decimo  articulo  de  pignoribus  et  pignoracionibus,  quoniam 

statutum  in  ea  re  et  de  salariis  camere  et  officialium  disponit,  illud  obser- 
vetur;  quod  si  transgrediatur,  id  nobis  deferri  potest,  cui  providebimus. 

*  Ueber  getilgtem  personis  nachgetragen.  ^  Folgt  getilgt  nulla  habita 

dicta  ydonearum  personarum.  ^  Nachgetragen  über  getilgtem  administratis. 

*  Dafür  am  Rande  von  Hand  /"  civitatem.  ^  Von  derselben  Hand  am 

Rande:  Consilium  fiat.  ^  Am  Rande  von  Hand  1,  aber  getilgt:  ita  tarnen 
ut  illud  quod  civitas  ex  sale  habere  solet  pro  opera  utilitate  seu  necessitate 

totius  communitatis  civitatis  et  forensium  exponatur,  quia  cum  forenses  com- 

munitates  in  hoc  onus  sentiunt,  ita  et  hierum  seu  commodum.  Folgt  getilgt: 

Ex  parte  vero  illorum  de  Leuigio  de  hoc  conqtierencium  nihil  in  hoc  inno- 

vatur,  quoniam  ipsis  liberum  est  hie  aut  alibi  sal  emere  aut  per  se  habere 

venale.         ''  Folgt  getilgt  ill.  «  Folgt   getilgt:   Interea   tamen,    ne   homines 
nimium  per   ipsos   notarios   et  procuratores  graventur,   ut  solebatur,   potestas 
noster  taxam  faciat  debitam. 
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Super  undecimo  de  nonnullis  statutis  allegatis  non  extantibiis  aut 

correctis  seu  cancellatis  concluditur,  quod  si  quis  aliquod  statutum  alle- 
gaverit,  illud  eciam  ostendat  esse  in  libro  statutorum ;  statuta  vero  emen- 

data  vel  cancellata  per  nos  videbuntur,  emendabuntur  et  fiat  provisio. 
Super  duodecimo  de  collectis  solvendis  per  consules,  quoniam  ipsi 

se  dicunt  esse  obligatos  iuxta  formam  statutorum,  illud  observetur.  Si 
qui  vero  non  solverint,  solvant  aut  racionem  reddant. 

Super  terciodecimo  ̂   articulo  de  bonis  emptis  per  consules  ̂   extra 
civitatem,  de  quibus  collectam  solvere  nolunt,  concluditur,  quod  cum  extet 

statutum  eius  rei  omnibus  civibus  nedum  consulibus  commune,  illud 

observetur.  Et  si  exteriores  se  in  hoc  gravatos  senciunt,  nihil  ipsis  civi- 
bus vendant,  nisi  prefato  statuto  renunctient. 

Super  quartodecimo  articulo  de  bannitis  providebimus,  cum  tales 
nobis  delati  fuerint,  ad  quam  quidem  delacionem  omnes  indistincte  tenen- 

tur  pro  sua  fidelitate. 

Super  quintodecimo  articulo  ex  parte  advenarum  hie  negociancium 
extat  statutum,  illud  observetur. 

Super  sextodecimo  articulo  de  provisionatis  providebimus  ut  supra 
in  quartodecimo  articulo. 

Super  17.^  articulo  de  vendicione  rerum  publicarum  et  de  rebus 
publicis,  quas  nonnulli  sibi  auctoritate  propria  vendicant,  consultum,  ut 

tales  ̂   denuncientur,  et  si  tangit  nostram  superioritatem,  id  in  futurum 
fieri  non  possit  sine  iusta  causa  et  auctoritate  et  licentia  nostra^  sub  pena 
ementibus  vendentibus.  seu  alias  alienantibus  imponenda. 

Si  qui  vero  *'  sunt,  qui  huiusmodi  bona  emerunt  aut  sibi  propria  auctori- 
tate vendicarunt,  seu  aliter  quam  fieri  debet  acquisiverunt,  huiusmodi  bona 

sie  empta  edificata  aut  acquisita  restituant  relinquant  aut  destruant  aut 

censum  nobis  solvant  imponendum,  nisi  aliud  in  contrarium  ostendatur. 

Super  ultimo  articulo  de  ordine  iudiciarie  observando,  ne  partes 

nimium  per  dilationes  vexentur,  statuimus  et  ordinamus,  quod  incepto 

iuditio  partes''  habeant  ad  probandum  intentionem  suam  in  prima  in- 
stantia^ XX  dies  utiles,  et  dicuntur  utiles,  quibus  **  de  iure  municipali 

iudicis  copia  haberi  possit,  ut  patet  in  statutis.^''   Verum  si  pars  altera 

*  tercio    nachgetragen  über   getilgtem    duo.  '  consules    nachgetragen 

üher   getilgtem    cives.  '  Ueber  der    Zeile  nachgetragen.  *  tales  —  supe- 

rioritatem am  Rande  von  Hand  1  nachgetragen.  "  Fdgt  getilgt  ementibus. 

"  Folgt  getilgt  sunt.  ITand  1"  bemerkt  am  Rande:  Consideranduin  do  ca  rc. 

'  Nachgetragen    iUicr    getilgtem    partibus    debeatur.  *  Folgt    getilgt    dicm. 

•  Folgt  getilgt  iudex.  "  Folgt  getilgt  Quibus  XX  diebns  utilibus  ut  profcr- 
tur  elapsis  dantur  quatuor  dies  utiles  ad  publicandu. 
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ofert^  se  velle  reprobare  ipsos  testes  productos  per  alios,  tunc  si  tales 
testes  ad  qiios  se  refert  sint  infra  diocesim  nostram,  habeat  dies  X  con- 

tinuos;^  et  diciintur  continui  omnes  dies  currentes,  nisi  sint  ferie  ad  hono- 
rem dei  sanctorum  vel  utilitatem  hominum  introducta,  ut  latius  patet  in 

Statute  folio  etc.  qualiter  copia  redatur.  Si  vero  buiusmodi  testes  sunt 
extra  diocesim  nostram  Tridentinam,  tunc  dabitur  dies  legalis,  videlicet 
quatuor  miliaria  Germanica  aut  20  Italica  pro  die,  qui  dies  etiam  debent 

esse  continui.  Que^  dilacio  tamen  de  pluri  committatur  arbitrio  domini 
potestatis.    Et  hoc  sit  in  omnibus  probationibus  necessariis. 

Quibus  diebus  ut  prefertur  elapsis  dabuntur  quatuor  dies  utiles  ad 

publicandum  processum,  deinde  alii  dies  quatuor  utiles  ad  concludendum 

in  causa.  Qua  conclusione  facta  potestas^  habeat  XII  dies  continuos  ad 
ferendam  sentenciam,^  qui  dies  computentur  a  tempore  presentationis 

Processus,  qui  quidem  processus*^  presentetur  potestati  per  partem  aut 
eius  procuratorem  infra  VI  dies  continuos  arbitrio  tamen  potestatis,  si 

plures  dandi  essent,  et  si  pars''  presentare^  potestati  processum  ut  pre- 
fertur neglexerit,  perempta  sit  instantia.  Si  vero  presentaverit  debito 

tempore  ut  prefertur  et^  steterit  per  potestatem  quo  minus  ̂ ^  s.ntencia 
sit  lata  infra  tempus  prefixum,  tunc  nisi  potestas  iusta  causa,  puta  infir- 
mitatis  vel  alia  per  nos  vel  successores  nostros  arbitranda  excusetur,  pena 
X  Renensium  irremisibiliter  exigendarum  et  camere  nostre  episcopali 

aplicandarum  seu  de  salario  suo  retinendorum  incurrat  ipso  iure  et^^ 
nihilominus  ipse  potestas  teneatur  ferre  sentenciam  requisitus  sub  eadem 

pena  totiens  quotiens  negligens  repertus  fuerit.  Si  vero  per  partem  in- 
stantia sit  perempta,  steterit.  Et  hoc  in  prima  instantia  causarum.  In 

causa  vero  appellationis  ̂ ^,  ubi  dicitur  in  statuto,  quod  appellans  habeat 
LX  dies  utiles  a  die  producti  libelli,  sint  dies  continui,  in  aliis  servetur 
statutum. 

In  causis  vero  in  quibus  proceditur  summarie,  de  quibus  in  statuto 

folio  etc.,  ubi  in  statuto  dicitur  de  libris  25,  ponantur  50  et  hoc  in  pro- 

^  ofert   se   am  Bande  von  Hand  1  nachgetragen.  ^    Von  Hand  1  ad 

arbitrium.  ^  Que  —  necessariis  am  Rande  nachgetragen,  und  zioar  bis  pote- 

statis von  Hand  1,  dann  von  Hand  2.  *  Nachgetragen  über  getilgtem  iudex 

habere  debet.         ̂    Von  Hand  2  am  Rande  nachgetragen,  aber  nachher  getilgt 

si  eam  pro   de  consilio.         ®  Am  Rande  von  Hand  1  nachgetragen,  aber 
getilgt  cum  informatione  omni  ad  omnem  eius  requisitionem,  quare  alias 

potestas  non  teneatur  in  sindicatu  de  mala  sentencia.  '  Folgt  getilgt  in. 

^  coi-r.    aus    presentando.  ^  Folgt    getilgt    spect.  ̂ ^  Folgt    getilgt    dicta. 

*^  et  —  fuerit   am  Rande  von  Hand  1  nachgetragen.  ^^  Folgt  getilgt  iudex 

illius  habeat  dies  continuos  60  infra  quos  etc.  ut  in  statuto.  ubi  —  statutum 
am  Rande  von  Hand  2  nachgetragen. 
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cedendo,  appellare  tarnen  posse  volumus  a  25  libris  supra,  infra  vero  mi- 
nime.  Et  dum  in  statutis  dicitur  de  precepto  in  confessis  folio  X  capi- 
tulo  34,  ubi  fit  mentio  de  diebus  utilibus,  volumus,  quod  isti  dies  sint 
continui  modo  quo  supra.  Item  dum  in  statutis  ponitur  de  fideiussoribus 
conveniendis  folio  etc.,  loco  dierum  utilium  ponantur  dies  legales,  videlicet 
20  miliaria  Italica  pro  dieta. 

Item  dum  in  statutis  dicitur  de  copia  duplicata  tradenda  folio  6  ru- 

brica  16,  volumus  quod  acta^  producantur  in  iuditio  producantur^  dupli- 
cata, prout^statutum  disponit,  ne  nova  oriatur  dilatio,  prout  in  ipso  statuto 

cavetur  expresse,  alias  ipse  actus  sit  ipso  iure  nuUus  et  tarnen  potestas 
procedat  in  ipsa  causa,  ut  illi  finem  imponat  ut  supra;  et  procurator 
teneatur  parti  lese  ad  omne  eins  Interesse  seu  notarius  arbitraudum 
ut  supra. 

Item^  volumus,  quod  quo  ad  ordinem  procedendi  in  causis  serventur 
statuta  Tridentina  ad  unguem  nee  posset  potestas  illis  contravenire  nulla 

consuetudine  tam^  preterita  quam  futura  interveniente  sub  pena  quatuor 
Eenensium  pro  qualibet  vice  qua  contravenerit  et  quam  penam  ipso  iure 
incurrat  ipse  potestas  sibi  retinendam  de  suis  salariis  et  camere  nostre 

episcopali  applicandam  et  actus  sit  nullus,  reservato*»  nobis  semper  auc- 
toritate  augendi  et  emendandi  etc. 

Item  volumus,  quod  potestas  teneatur  sedere  quibuscumque  diebus 
a  statuto  prefixis ;  et  si  steterit  per  ipsum,  quod  non  sederit  et  ius  non 

reddiderit,  pro  qualibet  vice  mulctetur  et  puniatur  in  Kenenses  quatuor, 
quam  penam  incurrat  ipso  facto  aplicandam  ut  supra,  nisi  iusta  causa, 
puta  infirmitate  absentia  nostri  intuitu  aut  rei  publice  causa  seu  alio  iusto 
impedimento  per  nos  arbitrando  impediatur. 

De''  procuratoribus.  Item  statuimus,  quod  potestas  possit  cogere 
piocuratores  aut  illum  ex  procuratoribus  qui  sibi  videbitur,  ut  assummat 

offitiumprocurationispro  aliquo,  qui  procuratorem  habere  vel  invenire  non 

potest,  et  fiat  talis  coactio  cum  pena  25  florenorum  Eenensium  tociens* 
quociens  neglexerit,  quam  ipso  iure  incurrat  talis  procurator,  qui  onus 

procurandi  sine  iusta  causa  recusaverit;  et^  que  sit^  iusta  causa  vel  in- 
iusta  stetur  arbitrio  potestatis  nulla  appellatione  interposita.    Quam  qui- 

*  acta  producantur  ami  Rande  von  Hand  2  nachgetragen.  •  A.  '  prout 

—  disponit  am  Ramie  von  /fand  2  nachgetragen.  *  Hand  1"  am  Rande  De 

potestate.  ''  tarn  —  interveniente  am  Rande  von  Hand  2  nachgetragen. 

'  rcservato  —  emendandi  etc.  von  Hand  1  am  unteren  Rande  nachgetragen. 

''  De  procuratoribus  von  Hand  1"  a/in  Rande  nachgetragen.  *  tociens  —  ne- 
glexerit am  Rande  von  Hand  1  nachgetragen.  '  f/eAer  der  Zeüe  naehgetragen. 

Archiv.  XCil.  Band.  I.  Hälfte.  16 

242 

dem  penam^  illico  potestas  teneatur  cxigi  facere  per  massarium  nostrum 
Tridenti.  Quod  si  potestas  non  fecerit,  resartiatur  de  suo  salario,  et  que 

pena  applicetur  camere  nostre  episcopali. 

De  notariis  et  extensa  dare.^  Item  iibi  in  statuto  dicitiir,  quod 
notarii  teneantur  requisiti  infra  certum  tempus  instrumenta  extendere 

folio  16  capitulo  62  et  63,  addatur  ad  penam  ibi  positam  X  florenorum 
Kenensium  aplicandorum  et  exigendorum  ut  supra  et  teneantur  parti  lese 

ad  Interesse,  quod  quidem  interesse  potestas  arbitrabitur  et  nihilominus 
oxibere  teneatur  procurator  parti. 

Item  volumus  quod  acta  manualia^  videlicet  scribantur  per  nota- 
rios  coram  iudice  et*  non  domi,  set  extensio  domi  fieri  poterit  poena  de 
qua  supra. 

Item  volumus,  quod  notarlus  qui  perdiderit  aut^  fingit  se  perdidisse 
acta  iuditiaria  testamenta  vel  instrumenta  seu  alia  acta  publica  sibi  data  aut 

de  quibus  fuerunt  rogati,  incurrat*"  penam  4  florenorum  Kenensium  exi- 
gendorum et  aplicandorum  ut  supra  et  teneatur  parti  ad  totalem  interesse 

et'  dampnum  de  facto  emendandum  et  resarciendum,  nisi  casu,  puta  incen- 
dio  ruina  vel  alio  casu  fortuito  illa  amisisset,  quos  casus  tamen  probare 

teneatur  notarius.  Et  potestas  ipse  arbitretur  interesse  partis,  si  illud 

deducet  pars,  aut  alios  duos  ydoneos^  et  expertes  ad  arbitrandum  deputet 
assertione  remota. 

Item  quod  notarii  tenentur  scribere  protocolla  sua  non  in  cedulis, 
set  in  libris  deputatis  ad  hoc,  ne  ita  de  facili  perdantur.  Item  in  statutis 

folio  16  rubrica  61  addatur  pena  contrafacienti  14^  Eenensium  exigen- 
dorum et  aplicandorum  ut  supra. 

Item  volumus,  quod  notarii  tenentur  servare  protocolla  matrices  seu 
originalia  instrumentorum  et  aliorum  actorum  publicorum  peues  se  nee 

illa  dare  partibus  vel  aliis,  preterquam  iudici,  cui  originalia  actorum  exi- 

beantur,  instrumentorum  vero  ̂ ^  non,  nisi  dubitaretur  de  extenso,  et  hoc  sub 
pena  X  Eenensium  pro  qualibet  vice,  quam  ipso  iure  incurrat  notarius  si 

contrafecerit  exigendorum  et  aplicandorum  ut  supra.  Set  debet  dare  ex- 
tensa aut  copias  requisitus  cum  suis  subscriptionibus. 

^  Folgt  getilgt  applicetur  illico  exigatur.  ^  De  —  dare  von  Hand  1" 

nachgetragen.  ^  manualia  videlicet  über  der  Zeile  nachgetragen.  *  et  — 

supra  von  Hand  2  nachgetragen  für  getilgtem  seorsim  sub  pena.  ̂   aut  —  perdi- 

disse von  Hand  1  über  der  Zeile  nachgetragen.  *  incurrat  —  ut  supra  et 

am  Rande  nachgetragen.  ''  Folgt  getilgt  ad  arbitrandum.  ^  et  —  resar- 
ciendo  am  Rande  nachgetragen.  ^  Nachgetragen  über  getilgtem  24.  Am 

Rande  bemerkt:  De  poenis  notariorum  videatur  et  consulatur.  "  vero  non 
am  Rande  nachgetragen. 
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11. 

Vergleichungstahelle  zwischen  den  alten  und  neuen  Trimter  Sta- 
tuten, den  Statuten   von   Eovereto   und  den   alten  Statuten  der 

Sindiker. 

rrienter  Statuten. Rover etan( 

e         1. Alte 1 

2. ^ 2 

3. „ 3 

4. „ 4 

5. „ 5 

6. „ 6 

7. „ 7 

8. „ 8 

9. „ 9 

10. „ 
10